

Hưng Nguyên, ngày 26 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện Hưng Nguyên giai đoạn 2022 - 2025 và tính đến năm 2030”

Thực hiện Quyết định số 983/QĐ-UBND ngày 26/10/2022 của UBND huyện Hưng Nguyên về việc ban hành Đề án “Thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện Hưng Nguyên giai đoạn 2022 - 2025 và tính đến năm 2030”, UBND huyện Hưng Nguyên xây dựng Kế hoạch thực hiện giai đoạn 2023-2025 của Đề án như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích.

- Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về công tác bảo vệ môi trường trong việc phân loại rác thải tại nguồn. Từng bước thay đổi hành vi, thói quen đưa rác thải sinh hoạt ra khỏi nơi ở.

- Thực hiện có hiệu quả các nội dung của Đề án “Thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện Hưng Nguyên giai đoạn 2022-2025 và tính đến năm 2030”. Cụ thể hóa các giải pháp thực hiện, phân công nhiệm vụ, sự phối hợp giữa các ban, ngành, tổ chức và UBND nhân dân các xã, thị trấn trong việc thực hiện các nội dung của kế hoạch của Đề án.

- Việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn giúp tái sử dụng và giảm thiểu khối lượng chất thải rắn sinh hoạt đến nơi xử lý tập trung.

- Phân loại rác thải là việc làm cần thiết nhằm đảm bảo tách rác thải từng loại khác nhau. Nhằm mục đích có thể dễ dàng vận chuyển, tái chế, qua đó góp phần giảm lượng rác thải cần xử lý, tăng lượng rác thải có thể tái chế.

2. Yêu cầu.

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị vào cuộc, mọi tổ chức, cá nhân đều phải có trách nhiệm, quyết tâm cao trong việc phân loại rác thải tại nguồn và có biện pháp xử lý phù hợp, nhằm giảm thiểu chất thải gây ô nhiễm môi trường. Việc triển khai phải thiết thực, hiệu quả, có lộ trình, mang tính bền vững tránh hình thức, chiêu lệ chỉ đạt mục tiêu trước mắt, không vì mục tiêu lâu dài. **Tiếp tục triển khai “Ngày chủ nhật xanh” trên toàn huyện để đảm bảo môi trường xanh - sạch - văn minh.** Đảm bảo định kỳ triển khai vào chủ nhật đầu tiên và chủ nhật thứ 3 mỗi tháng.

- Việc triển khai phân loại rác thải tại nguồn phải toàn diện ở tất cả các khu dân cư, các xã, thị trấn trên địa bàn toàn Huyện. Phát huy nguồn lực của cộng đồng dân cư là chính, tổ chức triển khai thu rác tận hộ gia đình. Việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn phải đảm bảo kỹ thuật, đáp ứng quy trình quy phạm về môi trường theo quy định.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

1. Mục tiêu.

- Năm 2022 - 2023, có ít nhất **50%** số hộ tại các xã, thị trấn thực hiện việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn và tổ chức thu gom tại hộ gia đình. Riêng đối với thị trấn Hưng Nguyên có 100% khối triển khai thực hiện trong năm 2023. Năm 2023 thực hiện phân loại rác tại nguồn tại 100% cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện.

- Năm 2024, có ít nhất 70% số xóm của các xã thực hiện việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn.

- Năm 2025, 100% số xóm của các xã thực hiện việc phân loại, rác thải sinh hoạt tại nguồn.

2. Nội dung thực hiện.

Căn cứ tình hình cụ thể các địa phương lựa chọn Phương án phân loại rác tại nguồn cho phù hợp, đảm bảo đúng quy định.

2.1. Phân loại rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình.

- Việc phân loại rác tại hộ gia đình: Mỗi hộ gia đình cần trang bị ít nhất 02 thùng rác ký hiệu riêng biệt nhằm tránh bỗ nhầm:

+ Thùng rác hữu cơ để chứa rác dễ phân hủy (thùng có màu xanh hoặc thùng phía ngoài vỏ thùng dán chữ hoặc kí hiệu rác hữu cơ).

+ Thùng rác vô cơ để chứa rác khó phân hủy (thùng có màu vàng hoặc phía ngoài vỏ thùng dán chữ hoặc kí hiệu rác vô cơ).

* Lưu ý: Có thể tận dụng các đồ dùng cũ (như xô, chậu, thùng đựng sơn, thùng xốp cũ, bao cũ, bao tải,...) làm dụng cụ lưu chứa phù hợp giúp tiết kiệm chi phí.

- Đối với rác có thể tái chế, tái sử dụng: Thu gom vào bao tải, túi đựng riêng để tận dụng dùng lại hoặc cho người cần sử dụng hoặc bán phế liệu.

- Rác nguy hại (rác độc hại): đựng vào túi nilon bền, kín; khi đầy giao cho tổ thu gom rác mang tập kết tại kho chứa chất thải nguy hại và thuê xử lý riêng.

2.2. Thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt sau khi phân loại.

*** Phương án 1**

- Rác hữu cơ sau khi phân loại: Được hộ gia đình sử dụng ủ vi sinh làm phân bón cho cây trồng:

+ Chủ hộ có vườn thì có thể đào hố ủ rác hữu cơ làm phân bón ở góc vườn hoặc để phục vụ cho chăn nuôi.

+ Chủ hộ không có vườn thì có thể dùng thùng ủ rác hữu cơ đặt ở khu vực cạnh nhà, chỗ thuận tiện bỏ rác, khi rác hữu cơ phân hủy thành phân thì lấy ra để bón cây.

- **Rác vô cơ sau phân loại:** Thị bỏ vào thùng, xô chứa rác hoặc túi nilong, bao tải chuyển cho đơn vị thu gom rác đem đến khu xử lý theo lịch của từng xã.

* Phương án 2

- Rác sau khi được hộ gia đình phân loại đưa cho đơn vị thu gom rác tiếp nhận và vận chuyển đến khu xử lý rác.

- Việc thu gom, vận chuyển rác sau phân loại đến bãi rác để xử lý phải đảm bảo tính hợp lý về thời gian thu, phương thức thu để đảm bảo hiệu quả, tránh tình trạng lại đồ 02 loại rác vào cùng với nhau.

+ Các xã, thị trấn lập tổ liên gia hoặc Tổ dịch vụ để thu gom rác hữu cơ để xử lý theo các hướng (phục vụ phụ phẩm để chăn nuôi, ủ phân vi sinh,...).

+ Đối với rác vô cơ xử lí theo phương án 1.

3. Xác định, bố trí vị trí, thời gian tập kết, thời gian hoạt động và quy mô tiếp nhận chất thải rắn sinh hoạt tại điểm tập kết; lập kế hoạch triển khai thu gom rác tại các hộ gia đình, cá nhân.

- UBND các xã, thị trấn chủ trì, phối hợp với đơn vị thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt xác định vị trí, thời gian tập kết, thời gian hoạt động và quy mô tiếp nhận chất thải rắn sinh hoạt tại điểm tập kết, trạm trung chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn quản lý đáp ứng yêu cầu kỹ thuật về bảo vệ môi trường theo quy định.

- Trên cơ sở tình hình thực tế, các địa phương lựa chọn mô hình thu gom, phân loại, xử lý rác thải phù hợp. Các xã, thị trấn chủ động triển khai kế hoạch triển khai thu gom rác tại các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn.

4. Kiểm tra công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với các phòng, ngành kiểm tra công tác thu gom, phân loại, vận chuyển, xử lý chất thải rắn trên địa bàn các xã, thị trấn.

- UBND các xã, thị trấn kiểm tra công tác thu gom, phân loại, vận chuyển, xử lý chất thải rắn trên địa bàn quản lý.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Phòng Tài nguyên - Môi trường tham mưu UBND huyện chỉ đạo, đôn đốc các xã, thị trấn rà soát các điểm trung chuyển, điểm tập kết chất thải rắn trên địa bàn các xã, thị trấn đảm bảo việc tập kết và vận chuyển thuận lợi cho việc thu gom, vận chuyển chất thải đến Khu xử lý chất thải rắn tập trung.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn về công tác thu gom, xử lý chất thải rắn trên địa bàn huyện. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong tổ chức, chỉ đạo thực hiện công tác quản lý chất thải rắn. Dưa công tác bảo vệ môi trường và thu gom xử lý rác thải trở thành tiêu chí thi đua, xây dựng chế tài thưởng phạt nghiêm minh trong công tác bảo vệ môi trường và phân loại, thu gom xử lý rác thải.

3. Kiểm soát chặt chẽ việc phát sinh, thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định đối với chất thải đặc thù: chất thải y tế thông thường; chất thải rắn xây dựng; bùn bể tự hoại; chất thải phát sinh từ hoạt động chăn nuôi. Hướng dẫn các hợp tác xã xây dựng mô hình tái chế chất thải hữu cơ, phụ phẩm nông nghiệp phát sinh từ hoạt động sản xuất nông nghiệp và làng nghề quy mô cấp xã.

4. Thúc đẩy tái sử dụng, tái chế chất thải rắn công nghiệp thông thường; tăng cường tái chế, tái sử dụng các loại rác thải có thể làm nguyên liệu sản xuất vật liệu xây dựng và trong công trình xây dựng theo quy định.

5. Đối với các trường học, thực hiện tuyên truyền lồng ghép các nội dung bảo vệ môi trường, phân loại rác thải tại nguồn vào các hoạt động giáo dục và truyền thông tại các cấp học. Xây dựng kế hoạch chương trình ngoại khoá chủ đề về môi trường, tạo thói quen cho học sinh phân loại rác ngay tại trường học và gia đình. Phát động phong trào thi đua, sáng tạo trong thực hiện việc phân loại rác.

6. Tăng cường huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn về đầu tư cho công tác bảo vệ môi trường và phân loại, thu gom, xử lý rác thải; có chính sách hỗ trợ khuyến khích các mô hình phát triển đầu tư sản xuất theo hướng thân thiện với môi trường để góp phần ổn định sản xuất theo hướng bền vững.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao các phòng thuộc UBND huyện.

1.1. Phòng Tài nguyên và Môi trường.

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội; các phòng, ban, ngành cấp huyện và UBND các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan tuyên truyền, hướng dẫn công tác phân loại rác thải tại nguồn; đôn đốc, kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện Đề án đảm bảo tiến độ, mục tiêu đề ra, định kỳ hàng tháng tổng hợp báo cáo UBND huyện. Tham mưu thành lập ban chỉ đạo, cơ quan thường trực. Tham mưu sử dụng hợp lý nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2023 và các năm tiếp theo cho nhiệm vụ phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị truyền thông, các tổ chức chính trị - xã hội xây dựng kế hoạch phổ biến, tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cộng đồng hình thành thói quen phân loại, lối sống thân thiện với môi trường,

góp phần giảm lượng rác thải phát sinh tại nguồn (sử dụng sản phẩm tái sinh, dễ phân hủy hạn chế sử dụng túi nilon khó phân hủy trong sinh hoạt hàng ngày).

- Tổ chức sơ kết, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Đề án phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Phối hợp với Hội liên hiệp phụ nữ huyện và các xã, thị trấn để xây dựng các mô hình phân loại rác tại nguồn từ các đơn vị trường học, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện để nhân ra diện rộng; xây dựng mô hình mỗi xã, thị trấn có từ 2 đến 3 mô hình tại các đơn vị khối, xóm.

- Phối hợp phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn hướng dẫn các hợp tác xã xây dựng mô hình tái chế chất thải hữu cơ, phụ phẩm nông nghiệp quy mô cấp xã trở lên. Đồng thời, hướng dẫn các xã đăng ký xã đạt nông thôn mới nâng cao xử lý chất thải hữu cơ, phụ phẩm nông nghiệp được thu gom, tái sử dụng và tái chế thành nguyên liệu và sản phẩm thân thiện với môi trường gắn với tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới tại các xã. Xây dựng kế hoạch thu gom, xử lý rác thải Bảo vệ thực vật,...

- Kịp thời phát hiện, tổng hợp và tham mưu cho UBND huyện những nội dung chưa phù hợp, vướng mắc khó khăn trong quá trình thực hiện Đề án, đảm bảo thực hiện Đề án khả thi, hiệu quả, theo đúng quy định pháp luật.

1.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch.

Chủ trì phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu cho Ủy ban nhân dân cân đối, bố trí nguồn vốn chi sự nghiệp môi trường hàng năm cho các đơn vị để thực hiện theo Đề án. Hướng dẫn thực hiện thanh toán, quyết toán kinh phí từ ngân sách; các nguồn thu theo Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 28/5/2019 của UBND tỉnh Nghệ An theo quy định.

1.3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

- Thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn cách thức phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, hạn chế giảm thiểu sử dụng túi nilon khó phân hủy trong siêu thị, chợ, các cửa hàng kinh doanh để người dân từng bước thay đổi hành vi, có ý thức giữ gìn, bảo vệ môi trường, sử dụng sản phẩm nhãn sinh thái, thân thiện với môi trường.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch hệ thống thu gom và xử lý rác thải trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên & Môi trường hướng dẫn việc lựa chọn vị trí, thiết kế bến vẽ thi công đối với các trạm trung chuyển, khu xử lý rác thải sinh hoạt đảm bảo khoảng cách an toàn và yêu cầu về bảo vệ môi trường theo quy định.

1.4. Phòng Văn hóa - Thông tin.

- Xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền phân loại rác thải tại nguồn trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Đôn đốc các xã, thị tăng thời lượng thông tin các vấn đề liên quan đến công tác phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn để hình thành nhận thức, thói

quen **phân** loại rác thải sinh hoạt tại nguồn trong tổ chức, cơ quan, trường học, hộ gia đình, cá nhân, các khu vực công cộng và cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên **địa bàn** các xã, thị trấn.

- Chủ trì phối hợp với phòng Tài nguyên & Môi trường xây dựng các chuyên mục, phóng sự, tin bài về công tác bảo vệ môi trường, phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt. Thực hiện tuyên truyền trong các khu di tích, nhà hàng, khách sạn chấp hành tốt việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại **nguồn**, bố trí các thùng rác hữu cơ, vô cơ để lưu giữ chất thải.

- Kịp thời tuyên truyền các mô hình, điển hình, tổ chức, cá nhân tại các khối, xóm thực hiện tốt việc phân loại rác thải tại nguồn, nhân rộng những mô hình triển khai hiệu quả và cách làm hay cho cộng đồng.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền thông công khai, tuyên truyền Đề án, Kế hoạch trên các phương tiện truyền thông.

1.5. Phòng Giáo dục & Đào tạo.

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền cho giáo viên và học sinh ở các cấp học nhận thức được tầm quan trọng của việc phân loại rác thải tại **nguồn**; giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các trường học gắn với nhiệm vụ ngay từ đầu năm học. Phối hợp với gia đình, cộng đồng để tổ chức tuyên truyền lồng ghép các nội dung bảo vệ môi trường, phân loại rác thải tại nguồn vào các hoạt động giáo dục và truyền thông tại các cấp học theo hình thức rác tái chế và rác không tái chế.

- Xây dựng kế hoạch chương trình ngoại khoá chủ đề về môi trường, tạo thói quen cho học sinh phân loại rác ngay tại trường học và gia đình. Phát động phong trào sáng tạo học đường gắn với công tác thi đua trong nhà trường về giảm thiểu và phân loại rác thải tại các trường học.

1.6. Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn.

- Chủ trì phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu đề xuất phương án xử lý rác thải sinh hoạt động nông nghiệp nhằm đảm bảo tiêu chí về môi trường đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu gắn với xây dựng Huyện nông thôn mới.

- Tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng phân hữu cơ vào sản xuất nông nghiệp, chăm sóc đường hoa, cây xanh. Hướng dẫn các hợp tác xã xây dựng mô hình tái chế chất thải hữu cơ, phụ phẩm nông nghiệp quy mô cấp xã trở lên. Đồng thời, hướng dẫn các xã đăng ký về đạt xã nông thôn mới nâng cao xử lý chất thải hữu cơ, phụ phẩm nông nghiệp được thu gom, tái sử dụng và tái chế thành **nguyên liệu** và sản phẩm thân thiện với môi trường.

1.7. Phòng Nội vụ.

Tham mưu Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện đưa tiêu chí phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn vào bình xét thi đua, khen thưởng nhằm kịp thời

động viên, khích lệ các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong qua trình thực hiện Đề án.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ huyện và các tổ chức chính trị - xã hội

- Xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức thực hiện, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên tham gia thực hiện tốt phân loại rác thải tại nguồn, phương án thu gom rác tận hộ gia đình. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt chủ trương thực hiện phân loại rác thải tại nguồn cho toàn thể hội viên, đoàn viên. Mỗi hội viên là một tuyên truyền viên tại cơ sở, thực hiện việc tuyên truyền, giám sát việc phân loại rác thải tại địa phương. Đưa tiêu chí thực hiện phân loại rác thải tại nguồn vào việc bình xét thi đua của hội, đoàn thể.

- Giao Hội Phụ nữ huyện làm nòng cốt chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan chỉ đạo Hội phụ nữ các xã, thị trấn thực hiện hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc phân loại rác thải, xử lý rác thải hữu cơ làm phân bón, tăng cường công tác thu gom vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau khi sử dụng ngoài đồng.

- Giao Hội Nông dân huyện xây dựng kế hoạch của hội, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện phân loại và xử lý rác hữu cơ làm phân bón, tăng cường công tác thu gom vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau khi sử dụng ngoài đồng.

- Giao Đoàn thanh niên xây dựng kế hoạch để triển khai cho các tổ chức Đoàn, Thanh niên; Hội đồng đội tại các xã, thị trấn, trường học triển khai có hiệu quả đề án phân loại, thu gom xử lí rác thải.

3. Đối với xã, thị trấn.

- Đề nghị Đảng ủy các xã, thị trấn: Lãnh đạo hệ thống chính trị thực hiện tốt việc phân loại chất thải rắn tại nguồn.

- UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện trong năm 2023 và các năm tiếp theo đến năm 2025. Triển khai “Ngày chủ nhật xanh” ít nhất 02 lần mỗi tháng (định kỳ vào Chủ nhật đầu tiên và chủ nhật thứ ba mỗi tháng) để vệ sinh môi trường với phương châm sạch nhà, sạch ngõ, sạch khối, xóm, sạch tuyến đường và các khu vực công cộng trên địa bàn.

+ Thành lập Ban chỉ đạo, tổ công tác, xây dựng và ban hành Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện Đề án.

+ Tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đến từng hộ gia đình trên địa bàn về việc phân loại và xử lý rác thải, xây dựng các mô hình phân loại rác tại các khối, xóm để nhân ra diện rộng. Tổng hợp danh sách các hộ gia đình tham gia thực hiện Đề án.

+ Chịu trách nhiệm trước UBND huyện về công tác phân loại, thu gom và vận chuyển rác thải trên địa bàn.

+ Xử lý nghiêm các trường hợp xả rác bừa bãi và các hộ gia đình không tập kết rác thải hữu cơ dễ phân hủy ra ngoài. Đưa tiêu chí thực hiện việc phân loại rác thải tại nguồn vào việc bình xét thi đua của mỗi hộ gia đình. Tổ chức ký cam kết phân loại và xử lý rác của hộ gia đình, tổ chức kinh doanh trên địa bàn. Sau khi đã hướng dẫn, nhắc nhở nếu hộ dân không thực hiện, tiến hành xử lý vi phạm hành chính theo Khoản 1, Điều 26 của Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

+ Phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về môi trường. Vận động người dân, hộ gia đình, tổ chức, cá nhân đang sinh sống, hoạt động tại địa phương chấp hành việc thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn theo quy định.

+ Công khai thông tin tên, địa chỉ, số điện thoại của Tổ tịch vụ môi trường tại các bản tin của khối, xóm. Thông báo đến người dân, từng hộ gia đình về thời gian, địa điểm, tần suất và tuyển thu gom rác thải sinh hoạt của các tổ chức, cá nhân thu gom. Xác định phương thức giao rác thải sinh hoạt từ hộ gia đình đến người thu gom rác sinh hoạt (giờ thu gom, phương án thu gom...).

+ Thường xuyên kiểm tra, giám sát lực lượng thu gom. Tổ chức lấy ý kiến người dân về sử dụng dịch vụ thu gom. Hoàn thiện và nâng cao năng lực, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân thực hiện thu gom rác thải.

4. Đề nghị các đồng chí Huyện ủy viên phụ trách xã, thị trấn:

Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn tại các xã, thị trấn đạt kết quả.

(Kèm theo phụ lục về phân công nghiệm vụ)

Trên đây là Kế hoạch phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn giai đoạn 2023 - 2025. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; các doanh nghiệp trên địa bàn huyện triển khai tổ chức thực hiện đạt kết quả. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện xem xét, chỉ đạo kịp thời.

Nơi nhận:

- Sở TNMT;
- Ban Thường vụ Huyện ủy (để chỉ đạo);
- TTr.HĐND Huyện (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN Huyện (để th/h);
- Các Tổ chức Chính trị - XH huyện (để th/h);
- Các phòng, ban, ngành cấp huyện (để th/h);
- Đảng ủy, UBND xã, thị trấn (để th/h);
- Các Doanh nghiệp trên địa bàn huyện (để th/h);
- Lưu: VT, TN&MT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Lê Phạm Hùng

UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HƯNG NGUYÊN



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

PHỤ LỤC

Nhiệm vụ, dự án ưu tiên thực hiện Kế hoạch quản lý, phân loại, thu gom và xử lý rác giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn Huyện
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 321/KH-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2023)

TT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì; Cơ quan phối hợp.	Nguồn/Kinh phí thực hiện (ĐVT: Triệu đồng)	Thời gian thực hiện
1	Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về giảm thiểu, phân loại, thu gom, tái sử dụng, tái chế chất thải nhựa.	- Các phòng, Ban Ngành huyện, các tổ chức CT-XH. - Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.	100 (Nguồn Sự nghiệp môi trường)	Thường xuyên
2	Xây dựng mô hình, sáng kiến về phân loại rác, tái sử dụng, tái chế chất thải nhựa.	- Hội LHPN huyện	50 (Nguồn Sự nghiệp môi trường)	Hàng năm
3	Phân loại rác, tái sử dụng, tái chế chất thải nhựa trong các trường học.	- Đoàn thanh niên.	50 (Nguồn Sự nghiệp môi trường)	Hàng năm
4	Triển khai mô hình phân loại rác tại nguồn đồng bộ với hoạt động thu gom chất thải rắn sinh hoạt tại các xã, thị trấn	- Phòng TNMT. - UBND các xã, thị trấn.	200 (Nguồn Sự nghiệp môi trường)	Hàng năm
5	Triển khai xây dựng các trạm trung chuyển rác thải tại các xã, thị trấn.	- Các phòng: TNMT, TC-KH, KT-HT. - Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.	360tr (20tr/xã) (Nguồn Sự nghiệp môi trường)	Năm 2023-2024
6	Hỗ trợ hoạt động thu gom, xử lý chất thải nhựa các xã, thị trấn (các tuyến đường, sông, ao,...)	- Phòng TNMT. - UBND các xã, thị trấn.	500 (Nguồn Sự nghiệp môi trường)	Hàng năm
7	Đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu đề ra, tổng kết kết quả thực hiện	- Các phòng, ban, ngành cấp huyện, các tổ chức CT-XH. - Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.	50 (Nguồn Sự nghiệp môi trường)	Năm 2025
TỔNG			1.310	